令和７年８月２７日

近畿二府四県 関係学校長様

近畿公立学校教頭会会長

滋賀大会実行委員長 田中 憲治

第 63 回 近畿公立学校教頭会研究大会滋賀大会 （二次案内）

残暑の候 貴職におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より、近畿公立学校教頭会の諸活動にご理解とご支援を賜り、厚く御礼

を申し上げます。

さて、本年度の近畿公立学校教頭会研究大会滋賀大会を、大津市において開催いた

します。DX化・働き方改革・働きがい・教育課程の見直し・児童理解・保護者や地域

連携等の課題解決への様々な切り口から「語り合うこと」を大切にし、教頭会会員相

互の信頼と連帯・連携の絆を深め、ともに研究を深め合い、新たな方策を探り合う中

で、本研究大会が明日の職務への意欲を高め合うよき機会となることを願っておりま

す。

つきましては、校務何かとお忙しいことと存じますが，貴校教頭・副校長の大会参

加について格別のご高配を賜りますようよろしくお願いいたします。

滋賀県小中学校教頭会事務局

〒520-0807 大津市松本一丁目 2-1 滋賀県大津合同庁舎６F

TEL：077-525-1011 FAX：077-521-7345

E-mail：shiga-25@estate.ocn.ne.jp

第 63 回近畿公立学校教頭会研究大会滋賀大会（二次案内）

◇ 大会要項  ◇

１．日 時  令和７年１１月２１日（金）

２．会 場  びわ湖大津プリンスホテル

（大津市におの浜 4-7-7 ☎077-521-1111）

・全体会 ３Ｆ プリンスホール

・分科会 ２Ｆ コンベンションホール淡海

３．主 催  近畿公立学校教頭会  滋賀県小中学校教頭会

４．後 援  全国公立学校教頭会

滋賀県教育委員会   大津市教育委員会

滋賀県小学校長会   滋賀県中学校長会

５．研究主題   「未来を切り拓く力を育む 魅力ある学校づくり」

　　　　　　　　 キーワード＜自立・協働・創造＞

６．日 程

 9:15  10:00    10:40  11:00     12:00    13:00     14:00  14:20     15:50   16:00

受付
開会

行事
移動

分科会

①

昼食

休憩

分科会

②
移動

記念

講演
閉会

           (分科会打合せ）

７．記念講演  教育研究家、一般社団法人ライフ＆ワーク代表理事

妹尾 昌俊 氏

８．研究協議会（グループ別分散会）

分科会 提案主題 提言府県 会場

第１分科会 教育課程に関する課題 京都中 淡海1

第２分科会 生徒指導に関する課題 奈良小 淡海2･3

第３分科会 組織運営に関する課題 兵庫小 淡海5･6

第４分科会 人間尊重の教育に関する課題 大阪中 淡海7･8

第５分科会 教頭の職務に関する課題 和歌山小 淡海9･10

９．資 料 代  １,０００円

10．昼 食 代  １,５００円 （弁当の持込可能です）

提言者氏名 所属学校名

司会 司会者氏名 所属学校名

坂本　直史 京都市立樫原中学校

司会 東谷　祐子 京都市立西京高等学校附属中学校

仲川　百代 橿原市立晩成小学校

司会 河島　由恵 橿原市立耳成西小学校

小川　晶弘 三田市立けやき台小学校

司会 藤　奈央樹 三田市立高平小学校

横井　武志 田尻町立中学校

荒木　圭典 熊取町立熊取中学校

甲田　義隆 熊取町立熊取北中学校

淵田　良彦 熊取町立熊取南中学校

川北　賢二 岬町立岬中学校

司会 甲田　義隆 熊取町立熊取北中学校

谷瀨　智 太地町立太地小学校

司会 吉田　茂央 那智勝浦町立宇久井中学校

5

教
頭
の
職
務

淡
海
９
・
10

和
歌
山
・
小

提言

校務ＤＸの推進について

4

人
間
尊
重
の
教
育

淡
海
７
・
８

大
阪
・
中

提言

地域の実情に即した人権学習の展開
～泉南郡　各中学校の人権学習～

3
組
織
運
営

淡
海
５
・
６

兵
庫
・
小

提言

「チームけやき」による校内サポートルームの運営

2
生
徒
指
導

淡
海
２
・
３

奈
良
・
小

提言
伝統のまちの学校で 　　 多様な子どもたちと向き合う日々
～学校のこれまでとこれからをつなぐ生徒指導を考える～

1
教
育
課
程

淡
海
１

京
都
・
中

提言
信頼される学校教育
～教員の意識改革～

分科会提言・司会　一覧

分
科
会

主

題

会

場

府
県
・
校
種

提言
提言主題

ﾎﾝﾀﾞ

石山寺

京阪膳所

京都

石山

国道1号線

JR琵琶湖線

ｱﾔﾊﾛｯｸ

ﾌﾟﾗｻﾞ

ホテル周辺地図
大津プリンスホテル

大津市におの浜4－7－7

077-521-1111

駐車場

錦

観光船のりば

Max Valu

卍
義仲寺

住宅博びわ湖ﾎｰﾙ

体育館

武道館

におの浜
ふれあいｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ

ｱﾔﾊﾚｰｸ
ｻｲﾄﾞﾎﾃﾙ

名神大津IC
至 京都

至 草津

大津警察署

打出病院

ﾋﾟｱｻﾞ淡海

膳所大津

浜大津ｱｰｶｽ
               琵琶湖ﾎﾃﾙ

大津市民会館
P

P

P

P

大津中央郵便局

琵琶湖文化館

石場

大津赤十字病院

大津市民病院

滋賀県庁

滋賀銀行
みずほ銀行

大津曳山
展示館

三橋節子美術館

関西みらい銀行

商店街

打出中学校

島ノ関
浜大津

三井寺

三井寺
卍

ｼｬﾄﾙﾊﾞｽ乗り場★
滋賀銀行

交番

びわこ花噴水

大津港

P

P

161号線

ｱﾔﾊﾃﾞｨｵ

GS

GS

24H営業

ATM

ｽｰﾊﾟｰﾏｰｹｯﾄ

長等神社

石坐神社

滋賀銀行

交番

来来亭

フレンドマート

旧東海道
琵
琶
湖
疏
水

至 坂本、比叡山

上栄町

P

京都信用金庫

旧大津公会堂

滋賀県警

大津地裁

Valor
ｽｰﾊﾟｰ
ﾏｰｹｯﾄ

近
公
教
研
究
大
会
滋
賀
大
会

会
場
へ
の
ア
ク
セ
ス
方
法

ＪＲ大津駅から
（北口・琵琶湖側）
無料臨時バスにて
約１０～１５分

第１便 ８：３０発の予定
以後、ピストン運転

＊台数に限りがあります

ＪＲ膳所駅から
徒歩 約１５分～２０分

＊注意 膳所駅には新快速
は止まりません。各駅停車
にお乗りください。

京阪錦駅から
徒歩１０分ほど

＊注意 京阪浜大津駅での乗
り換えが必要です。

	挿入元ファイル:"二次案内原稿・ﾌﾟﾘﾝｽＨ案内地図070703.pdf"
	スライド 1